

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口)

項目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
経常収益	8,867	8,591	6,260	7,561	7,319
信用事業収益	1,098	1,077	1,103	1,060	1,066
共済事業収益	1,084	1,001	977	945	879
農業関連事業収益	6,461	6,376	3,997	4,343	4,095
その他事業収益	222	136	183	1,213	1,279
経常利益	332	229	208	33	139
当期剰余金	114	227	394	449	95
当期末処分剰余金	658	869	1,256	1,614	1,283
出資金	3,882	3,818	3,756	3,696	3,642
出資口数	3,882,379	3,818,450	3,756,073	3,696,076	3,642,000
純資産額	7,237	7,332	7,630	7,997	8,004
総資産額	132,338	137,588	139,203	140,885	138,806
貯金等残高	119,637	125,080	126,121	127,515	125,516
貸出金残高	37,077	37,313	37,081	38,270	39,330
有価証券残高	4,955	5,941	6,909	9,445	10,334
剰余金配当金額	69	36	36	36	35
出資配当の金額	37	36	36	36	35
事業利用分量配当の額	31	-	-	-	-
職員数	276人	274人	263人	308人	301人
単体自己資本比率	10.07%	10.04%	10.39%	11.47%	11.82%

- (注) 1. 経常収益は、各事業収益の合計額を表示しております。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いはありません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：千円)

種 類	令和4年度	令和5年度	増減
資金運用収益	965,661	975,756	10,095
うち預金利息	375,083	381,195	6,112
うち有価証券利息配当金	100,483	118,681	18,198
うち貸出金利息	432,517	452,590	20,073
うちその他受入利息	57,577	23,288	△ 34,289
役務取引等収益	63,972	70,955	6,983
その他事業直接収益	-	-	-
その他経常収益	30,642	19,082	△ 11,560
収 益 計	1,060,276	1,065,794	5,518
資金調達費用	9,597	8,360	△ 1,237
うち貯金利息	9,551	8,322	△ 1,229
うち借入金利息	46	38	△ 8
役務取引等費用	305	26	△ 279
その他事業直接費用	-	-	-
その他経常費用	119,795	112,105	△ 7,690
費 用 計	129,699	120,494	△ 9,205
信用事業粗利益	930,577	945,300	14,723
信用事業粗利益率（％）	0.78	0.77	△ 0.01
事業粗利益（全体）	2,926,242	2,975,899	49,657
事業粗利益率（％）	2.10	2.11	0.01
事業純益	△ 68,505	33,688	102,193
実質事業純益	△ 68,505	33,688	102,193
コア事業純益	△ 68,505	33,688	102,193
コア事業純益（投資信託解約損益を除く。）	△ 68,505	33,688	102,193

- (注) 1. 信用事業粗利益率 = 信用事業粗利益 ÷ 資金運用勘定平均残高 × 100
2. 事業粗利益率 = 事業粗利益 ÷ 総資産（債務保証見返を除く）平均残高 × 100
3. 事業純益 = 事業粗利益 - 事業管理費 - 一般貸倒引当金繰入額
4. 実質事業純益 = 事業純益 + 一般貸倒引当金繰入額
5. コア事業純益 = 実質事業純益 - 国債等債券関係損益
6. コア事業純益（投資信託解約損益を除く。） = コア事業純益 - 投資信託解約損益

3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円、％)

項 目	令和4年度			令和5年度		
	平均残高	利息	利回	平均残高	利息	利回
資金運用勘定	123,357,422	965,661	0.78	121,358,031	975,756	0.80
うち預金	77,374,118	375,083	0.48	72,736,291	381,195	0.52
うち有価証券	8,708,738	100,483	1.15	10,179,365	118,681	1.17
うち貸出金	37,274,566	432,517	1.16	38,442,375	452,590	1.18
資金調達勘定	130,578,111	9,597	0.01	128,436,054	8,360	0.01
うち貯金・定期積金	129,166,814	9,551	0.01	127,031,762	8,322	0.01
うち譲渡性貯金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	1,411,297	46	0.00	1,404,292	38	0.00
総資金利ざや	-	-	0.35	-	-	0.37

- (注) 1. 総資金利ざや = 資金運用利回り - 資金調達原価率（資金調達利回り + 経費率）
2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

項 目	令和4年度	令和5年度	増減額
受取利息	965,660	975,754	10,094
うち貸出金	432,517	452,590	20,073
うち有価証券	100,483	118,681	18,198
うち預金	375,083	381,195	6,112
うちその他	57,577	23,288	△ 34,289
支払利息	9,597	8,360	△ 1,237
うち貯金・定期積金	9,551	8,322	△ 1,229
うち譲渡性貯金	-	-	-
うち借入金	46	38	△ 8
差 引	956,063	967,394	11,331

(注) 1. 増減額は、前年度との比較です。

2. 受取利息の預金には、農林中金からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。